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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. A . O /2023
REF: PLC N.*22/2023
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Solicitagio e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Poder Executivo Municipal propde Projeto de Lei
Complementar n® 22/2023, protocolizado sob o n°. 52.896/2023, exposto em 02
(dois) artigos, que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei Complementar n°
19, de 29 de novembro de 2010, Codigo Tributario do Municipio de Campo

Mourdo, e suas alteragdes, e d4 outras providéncias”.

O Projeto de Lei Complementar em comento foi
protocolizado em 23 de novembro de 2023 e se faz acompanhar de Mensagem

Justificativa, conforme preceito regimental.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Historico, em 23 de novembro de 2023, constatou a seguinte legislagdo acerca da
matéria: Lei Organica do Municipio de Campo Mourdo, Leis Complementares
19/2010, 49/2017, 59/2019, 62/2020 e 72/2022, além dos Decretos 7529/2018,
10016/2022 e 10390/2023.

Apo6s despacho oriundo do Excelentissimo Presidente desta
Casa de Leis, o Projeto de Lei em relevo levado ao conhecimento dos nobres Edis
por meio de oficio oriundo da Coordenadoria de Assuntos Legislativos, datado de
27 de novembro de 2023 e na mesma data a proposi¢do foi encaminhada a esta

Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

De acordo com a mensagem justificativa:

Encaminho para apreciagdo de Vossas Senhorias o Projeto de Lei
Complementar que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei Complementar
n® 19, de 29 de novembro de 2010, Codigo Tributario do Municipio de Campo
Mourdo, e suas alterag¢des, e da outras providéncias.”

Com o advento de recentes entendimentos sedimentados em
jurisprudéncias de ordem tributaria, a Geréncia de Valores Imobiliarios da
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento, com o apoio da Procuradoria
Geral, efetua rotineiramente estudos para aplicagdo dos novos posicionamentos
a legislag@o municipal.

Assim, verificou-se alguns pontos na Lei Complementar n°® 19, de
29 de novembro de 2010, Codigo Tributario Municipal, que necessitam de
alteragbes/adequacdes, por forca do contido no Tema repetitivo 1113 do
Superior Tribunal de Justica.

Com efeito, o Superior Tribunal de Justiga, contemporaneamente,
julgou o Recurso Especial n° 1934821/SP, originando o Tema Repetitivo 1113,
onde foram firmadas as seguintes teses:

- A base de célculo do ITBI é o valor do imével transmitido em
condi¢des nomais de mercado, ndo estando vinculada a base de calculo do
IPTU, que nem sequer pode ser utilizada como piso de tributagéo;

-0 valor da transacdo declarado pelo contribuinte goza da
presun¢do de que é condizente com o valor de mercado, que somente pode ser
afastada pelo fisco mediante a regular instauragdo de processo administrativo
préprio (artigo 148 do Cédigo Tributario Nacional); e

- O Municipio néo pode arbitrar previamente a base de calculo do
ITBI com respaldo em valor de referéncia por ele estabelecido unilateraimente.

Em razdo das teses firmadas, cabe ao Municipio aceitar o valor
declarado pelo contribuinte e, em ato continuo e imediato, instaurar fiscalizagdo
para apuragéo de eventual sonegagéo fiscal.
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Por certo que as fiscalizagGes tributarias ndo possuem o condéo de
prejudicar o contribuinte, mas sim evitar que este sonegue o tributo devido.
Entretanto, ndo se alcanga éxito sem medidas punitivas que inibam o
contribuinte de cometer atos, a fim de evitar o pagamento do imposto correto.

Desta forma, a fim de evitar tal pratica, a redagéo do artigo 315 da
Lei Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, foi alterada, legitimando o
fisco municipal a adotar medidas punitivas.

Outro ponto que se faz necessario corrigir, esta relacionado aos
valores apontados no artigo 148 da Lei Complementar n® 19, de 29 de novembro
de 2010, sob os quais sdo estabelecidas as aliquotas para o célculo do ITBI.

Em razdo do estabelecimento de valores fixos no artigo
mencionado, ndo houveram correg¢des apds o advento da Lei Complementar n®
49, de 15 de dezembro de 2017.

Portanto, a fim de evitar nova defasagem de valores, propde-se o
acréscimo do § 3° ao artigo 148.

Por derradeiro, as alteragbes propostas ao artigo 147 visam
atender situagdes omissas, que vem gerando divergéncia de opinides quando se
trata de instituicdo de usufruto.

A aprovacdo deste Projeto de Lei Complementar ndo acarretara
impactos financeiros e orgamentarios a serem previstos na condigdo de
incremento de despesa.

Pelas raz6es manifestadas, encaminho a essa Camara Legislativa
o presente Projeto de Lei Complementar e solicito a sua tramitagdo e aprovacéao,
contando desde ja com o apoio dos Nobres Edis, aos quais renovo meus
protestos de elevada estima e consideragéo.

Nesse contexto, vale destacar que, exceto a Lei
Complementar 19/2010 que se pretende alterar, a legislagio remanescente
apontada pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, em
23/11/2023, embora conexa, aparentemente, se revela distinta, sendo oportuno
destacar que os Decretos também n@o representam obice a tramita¢do, porquanto

sdo hierarquicamente inferiores as leis.

Analisado o breve texto da proposi¢do em comento, esta
Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a tramitagdo do Projeto de Lei

Complementar 22/2023, uma vez que ndo se afigura evidente
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inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis (art. 151, § 2° 11, “b” do Regimento Interno).

Superadas essas questdes, mister se faz alinhavar que a
espécie normativa em questdo exige a constituicdo de Comissdo Especial, na

forma do artigo 45, inciso I, alinea “b”, § 2°, do Regimento Interno Casa de Leis.

A composigdo - numérica e membros propriamente ditos - da
aludida Comissdo devera obedecer as disposi¢oes dos artigos 44, inciso I, §§ 1°a

3%e 45, § 2° todos do Regimento Interno.

Devidamente formalizada a Comissdao Especial o
Excelentissimo Presidente do Poder Legislativo devera convocar os respectivos
membros, para eleger seu Presidente, na forma do artigo 50 do Regimento

Interno.

Quanto a natureza de sua tramita¢do, esta se dara pela

tramitagdo com preferéncia, na forma artigo 160, I11, “b” do Regimento Interno.

Por oportuno, a matéria devera ser analisada também pela
Comissio Permanente de Legislagio e Redagio (artigo 39, inciso I, do

Regimento Interno).

Cumpre destacar que o quérum para a aprovagdo do referido
Projeto de Lei Complementar é de maioria absoluta, com amparo no § 2° inciso

111, alinea “a” do artigo 20, do Regimento Interno desta Casa de Leis.
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Vale observar que nos termos do art. 63, 1 da CF/88' e art. 68,
I da Constitui¢do do Estado do Parand?, se afigura vedada a apresentagio de
emendas que impliquem em aumento de despesas em proposi¢des de iniciativa

do Executivo.

I1I - DA CONCLUSAOQO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a

tramitagdo do Projeto de Lei Complementar 22/2023.

E o parecer, sub censura, ressalvada, todavia, a andlise de

mérito dos Nobres Edis.

Campo Mourio, 28 de novembro de 2023.

ji,] e
Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

! Art. 63. Nio sera admitido aumento da despesa prevista:
I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Presidente da Republica, ressalvado o disposto no art. 166, § 3° e § 4°;

% Art. 68. Nio é admitido aumento de despesa prevista:
I - nos projetos de iniciativa exclusiva do Governador do Estado, ressalvadas as emendas ao projeto de lei do
or¢amento anual, quando compativeis com a lei de di retrizes orgamentarias e com o plano plurianual;



